CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , 2019.

       (Do Sr. Jorge Solla)

Requer a revisão do despacho de

distribuição do Projeto de Lei nº

259/2019, "que dispõe sobre a revisão

das indenizações a anistiados”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 17, inciso II, alínea a, combinado com o Art. 32,

Inciso VIII, alínea “a” do Regimento Interno, a revisão do despacho que definiu a

distribuição do PL 259/2019, de autoria do Deputado Márcio Labre, "dispõe sobre a

revisão das indenizações a anistiados”, por ser a matéria também inerente à competência

da Comissão de Direitos Humanos e Minorias.

    JUSTIFICAÇÃO

Inquestionavelmente, o tema da anistia política é pertinente à atribuição de análise

meritória pela CDHM, pois é a instância que acumula expertise em relação ao sistema de

garantia de direitos aos anistiados do país, especialmente diante da adoção recente de

revisão das políticas e dos direitos assegurados às vítimas da ditadura instalada após o

golpe de 1964.

Conforme previsão regimental, constante nos dispositivos acima citados, uma

proposição visando alterações legislativas referentes a esse tema torna-se matéria

RE
Q

 n
.2

59
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

10
:4

2

pertinente à competência da Comissão de Direitos Humanos e Minorias, pelo que

requeremos a revisão do despacho de distribuição do PL 259/2019 para inclusão da

análise também por essa Comissão de mérito.

Sala das Sessões,         de              de 2019.

   _______________________________

     Deputado JORGE SOLLA (PT/BA)

RE
Q

 n
.2

59
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

10
:4

2